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1 ÚVOD

Téma ženského občanství považuji za důležité především z toho důvodu,

že se nejedná o jednoduchou záležitost. Proces vývoje postavení žen byl velmi

složitý a také velmi zdlouhavý a je nedílnou součástí pochopení dnešního

postavení žen ve společnosti. Hlavní důvod, proč jsem si toto téma vybrala a proč

ho považuji za důležité prozkoumat je ten, že ženy ve společnosti skutečně

nemají stejný přístup k občanství jako muži (Walby 1994: 379). Tím, že ženy

nemají k občanství stejný přístup jako muži, mám na mysli, že ženy nemají

stejnou reálnou možnost uplatňovat především svá politicko-občanská práva jako

muži. Nemohou se aktivně podílet na politickém rozhodování, obecně se

nemohou zapojovat do věcí veřejných ve stejné míře jako muži. V této

diplomové práci tak budu vycházet především z republikánské tradice občanství,

která nahlíží na občanství jako na aktivní zapojení jednotlivce do veřejného

zájmu (Prins 2007: 5). Každý jedinec na světě (včetně žen) má právo na svá

lidská práva, ale i v dnešní společnosti stále přetrvává velmi vážný problém.

Stále velké množství žen po celém světě nemá zajištěna svá lidská, občanská a

sociální práva. Mnoho žen po celém světě je dnes stále diskriminováno na

základě svého pohlaví a genderu a jsou na svých právech kráceny. V dnešních

liberálních demokraciích jsou občanská práva nutnou podmínkou pro existenci

člověka ve společnosti. Mezi základní občanská práva tak patří: právo volit a být

volen, svoboda projevu, svoboda shromažďování, svoboda sdružování, petiční

právo, právo na informace a také právo odporu (PSPČR 1993).

Občanská práva se začala formovat v 18. století (Walby 1994: 380).

Důležité je zmínit, že občanství se po celém světě vyvíjelo postupně a

samozřejmě rozdílně. Občanství nevzniklo v jednom okamžiku a rozhodně

nebylo zpočátku rovně přístupné pro všechny jednotlivce. V různých zemích se

občanství vyvíjelo různě. Pro jiné skupiny lidí se rozdílné aspekty občanství

zpřístupňovaly v různých časových úsecích (Walby 1994: 384–385). Boje za

práva žen začaly být mnohem více intenzivní ve druhé polovině 19. století. Byly

organizovány různé kampaně, které si kladly za cíl, aby ženy byly
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zrovnoprávněny s muži, a to především v oblastech vzdělávání a zaměstnání.

Byly požadovány reformy určitých zákonů, které se týkaly především žen, které

žily v manželství, a v neposlední řadě také reformy v oblasti volebního práva

(Walters 2005: 41).

Cílem této diplomové práce je analyzovat, jakým způsobem a do jaké

míry se ženská občanská práva ve veřejné sféře odlišují od mužských

občanských práv (de iure i de facto). Zda je ženám umožněno podílet se na

politických rozhodováních, které ovlivňují jejich životy, stejně jako mužům.

Dále proč a do jaké míry dlouhou dobu docházelo k diskriminaci žen ve

společnosti a na základě jakých důvodů, a v neposlední řadě analyzovat, jakým

způsobem (a s jakými odlišnostmi vůči mužům) je ženské občanství uplatňováno

v praxi a zda jsou ženy (přímo či nepřímo) diskriminovány i v dnešní

společnosti, ať už v jakýchkoliv ohledech. Pro splnění tohoto cíle se budu

zabývat následujícími výzkumnými otázkami. Je možné se domnívat, že ženy ve

faktické rovině mají menší práva než muži? Pokud už ženy jako občanky fungují,

fungují jinak? Jaké skulinky si ženy nejčastěji hledají, aby mohly participovat ve

veřejné sféře?

Jak již bylo zmíněno, v této diplomové práci bych se tak chtěla zabývat

tím, proč jsou ženy na svých občanských právech diskriminovány a proč

nemohou plně a svobodně participovat ve veřejné sféře, jako mohou participovat

muži. Obecně bych se tak chtěla zabývat jednotlivými důvody, proč tomu tak je a

jak je možné tyto bariéry překonat. Je tedy velice důležité podívat se zpátky do

minulosti na to, jak se ženská práva vyvíjela a kde můžeme nalézt počátky

diskriminace. Co se týče vývoje ženských občanských práv, tak bych zde chtěla

nastínit určité důležité a zajímavé milníky, které v průběhu vývoje ženského

občanského statusu hrály důležitou roli, a které by nám mohly trochu více

pomoci s pochopením celé problematiky ženského občanství a ženských

občanských práv.

3

Diplomovou práci budou obecně tvořit 2 části – část teoretická a část

empirická. V teoretické části se budu v první řadě zabývat samotným konceptem

občanství a občanskými právy. V normativní politické teorii existují v zásadě 2

tradice občanství – liberální a republikánská. V kapitole o občanství tedy popíšu,

jak tyto 2 tradice vymezují občanství, co to znamená být občanem a jaká

občanská práva jednotlivcům náleží.

Dále se v teoretické části budu věnovat obecně feministické teorii a

základním myšlenkám jednotlivých feministických proudů. Konkrétně se budu

zabývat tím, jaké jsou příčiny útlaku žen podle liberálního, radikálního a

marxistického feminismu. Další téma této práce bude věnováno problematice

rozdělení společnosti na soukromou a veřejnou sféru, přičemž se v první řadě

zaměřím na to, jakou roli v politické teorii hraje toto rozdělení. Ve druhé řadě se

zaměřím na feministickou kritiku stanovení hranice mezi soukromou a veřejnou

sférou, přičemž se v této souvislosti zaměřím také na to, jaké mechanismy moci

se mezi jednotlivými sférami prolínají.

Co se týče empirické části, tak ta bude zaměřena na empirické aspekty

ženského občanství ve veřejné sféře, na možnost zapojování se žen do politické

sféry a účastnit se důležitých rozhodnutí, které ovlivňují jejich život.

Zkoumaným prvkem tak bude především život žen ve veřejné sféře v České

republice. V empirické části se následně budu věnovat určitým strukturálním

bariérám, které jsou ve společnosti nastaveny a se kterými se ženy velmi často

musí vypořádat, aby pronikly do veřejné politické sféry. V této souvislosti také

nastíním, jak je možné tyto bariéry překonat, respektive, jaké principy či opatření

by měly být ve společnosti zavedeny, aby byl ženám umožněn snazší přístup do

politického života. Posledním tématem, kterému bych se chtěla v rámci

empirické části věnovat je, jakým způsobem ženy své občanství vykonávají, zda

to dělají nějakým specifickým způsobem. Zda se například sdružují do různých

občanských spolků, nebo zda za svůj rovnoprávný přístup s muži do veřejné

sféry lobbují atd. V souvislosti s tímto tématem tak pro lepší představu budu

využívat také ilustrativní příklady z jiných zemí.
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Diplomová práce provádí kvalitativní obsahovou analýzu. Práce bude

vycházet především z teoretických paradigmat normativní politické teorie a

feministické politické teorie, přičemž bude pracovat především s obsahovou

analýzou prací, které v těchto oborech vznikly. V teoretické části budu

interpretovat, jak je pojímáno občanství v normativní politické teorii. Dále

prostřednictvím analýzy feministické literatury, která se věnuje dané

problematice, budu interpretovat, jaké jsou názory jednotlivých proudů

feminismu na příčiny útlaku žen, tedy na důvody, proč ženy byly a zároveň jsou

z veřejné sféry diskriminovány. V další části práce se budu opírat o diskuzi ve

feministické teorii, kdy se zaměřím na to, proč feministické teoretičky kritizují

samotný koncept občanství. V neposlední řadě prostřednictvím obsahové analýzy

dané literatury budu popisovat, jakou roli hraje rozdělení soukromé a veřejné

sféry v klasické teorii. V této souvislosti se poté zaměřím na obsahovou analýzu

feministické literatury a následně budu interpretovat, proč feministická teorie

kritizuje tuto zavedenou dichotomii. V empirické části budu pracovat

s literaturou a jednotlivými, spíše sociologickými analýzami, které se budou

věnovat dané problematice, tedy jaké jsou strukturální bariéry, které ženy reálně

vylučují z účasti na politických rozhodováních a jak je možné tyto bariéry

překonat. V neposlední řadě v rámci empirické části nastíním, jakým způsobem

ženy vykonávají občanství. Potřebná data budu vyhledávat pomocí klíčových

slov jako například: citizenship, woman citizenship, woman as citizens, maternal

citizenship, public x private distinction, female public x private sphere debate in

feminism. Na téma ženských občanských práv existuje poměrně rozsáhlá

literatura. Existuje mnoho knih a odborných článků, které mapují problematiku

ženských občanských práv a příčiny diskriminace žen z veřejné sféry. Jmenovitě


[…]


umožněno stejně jako mužům účastnit se politických procesů. Nejčastějšími

příčinami jsou tedy různé strukturální bariéry, které ve společnosti přetrvávají a

které ženy musí překonávat.

Co se týče druhé a třetí výzkumné otázky, ženy se snaží ve veřejné rovině

uplatňovat svá občanská práva především prostřednictvím sdružování se do

různých politických spolků, neziskových organizací, zakládají různá občanská

sdružení, pořádají demonstrace, kdy se snaží upozornit na stávající nerovnost

mezi ženami a muži ve společnosti. Ženy jako občanky se mimo jiné snaží

uplatňovat své občanství prostřednictvím občanské společnosti a vládních

politických institucí (Cela 2015: 109). V občanských sdruženích tak ženy
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pořádají různé aktivity, vzdělávají se, sdružují se, účastí se různých výletů a

poznávacích zájezdů. Dále se účastní odborných přednášek a seminářů, které se

věnují určitým ženským tématům atd. (Ženy 50 z. s.). V neposlední řadě ženy

uplatňují své občanství také tím, že za své zájmy lobbují (Česká ženská lobby

2015). Ženy se slučují také do různých politický organizací a frakcí, přičemž tak

mohou poměrně výrazně ovlivňovat politické rozhodování příslušné politické

strany. Ženy se uvnitř frakcí sdružují, vzájemně se podporují a spolupracují

(Šprincová nedatováno: 11)

Na úplný závěr bych se tedy chtěla věnovat otázce, jak je možné tyto

strukturální bariéry překonat, v tom smyslu, jak by měla být nastavena

společnost, aby ženy mohly participovat v politice ve stejné míře jako muži. Jak

již bylo zmíněno, existuje několik možností, jak je možné tyto strukturální

bariéry překonat. Chtěla bych zmínit tedy pár možností, které mi přijdou

zajímavé a které by dle mého názoru mohly být i do jisté míry efektivní. Prvním

způsobem je tedy vzdělávání prostřednictvím informačních kampaní, které by

upozorňovaly na již zmiňovanou problematiku, že je třeba vyššího zastoupení

žen v politické sféře (Vohlídalová 2015: 37). Druhým způsobem, který dle mého

názoru je asi nejvíce efektivní, je zavedení kvót, které by stanovovaly určitý

počet pozic, které by musely být obsazeny ženami. V této souvislosti bych ráda

zmínila, že je skutečně empiricky dokázané, že v zemích, které ženské kvóty

zavedly, se politické zastoupení žen výrazně zlepšilo (Fórum 50 % nedatovánoc).

Jednou z posledních možností, které dle mého názoru by mohlo být velmi

efektivní, je, že politické strany jistým způsobem ženám pomohou sladit

pracovní a soukromý život. Politické strany by tak mohly ženám poskytnout

hlídání dětí, zatímco budou probíhat politická jednání, či umožní komunikaci

přes internet (Šprincová nedatováno: 13).

Jak již bylo zmíněno, ženy za svá občanská práva musely velmi tvrdě

bojovat. V dnešním světě stále existují ženy, která nemají svá občanská práva

zajištěna ani de iure. Stále existuje mnoho zemí, kde ženy nemají zajištěno

volební právo. Stále existují země, kde ženy nemají právo na integritu vlastního
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těla. Stále mnoho žen nemá zajištěnou svobodu pohybu. Existují země, ze

kterých ženy nemohou svobodně vycestovat. Tato přímá diskriminace se ale

objevuj spíše v zemích, které nejsou demokratické (Amnesty International

nedatováno). V liberálních demokraciích byla přímá diskriminace tedy

vymýcena, což ale bohužel neznamená, že by byla vymýcena nepřímá

diskriminace. Ať je již situace jakákoliv, nemůžeme pochybovat, že dnešní svět

je pro ženy rozhodně lepším místem, než tomu bylo dříve (Breenová –

Jordahlová 2019: 121).
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9 RESUMÉ

This diploma thesis deals with the problem of women citizenship. I chose

this theme. I chose this theme because I think, that is very important and complex

issue. In this thesis I try to deal with the problem if citizenship, with the problem

of woman citizenship, with the distinction between private and public sphere and

with some structural barries, which is problematic for women participation in

public sphere.

This thesis has 2 main parts – theoretical part and empirical part. In theorical

part I described the concept of citizenship. I desribed the theory of citizenship

from perspective of 2 main traditions in normative political theory – the liberal

tradition and the republican tradition. I also tried delas with the private and the

public aspects of citizenship.

In theoretical part I also described the theory of feminism. I focused on the

development of feminist theory during 3 waves of feminism. I think that the main

part of the theory of feminism is the individual parts of feminism, which is

focused on the main causes of the oppression of women. In the last part of theory

of feminism I focused on the feminist theory of citizenship. Specifically I tried to

map, why so many feminist theorists criticize the conception of citizenship.

The last part of the theoretical part is the distinction between the private and

public sphere. First of all I described the general role of the private and public

sphere in classic political theory. Then I focused on the criticism of the feminist

political theorists in connection with the distinction between the private and the

public sphere. Finally I tried to explain, how the variol mechanism of power

mingle between spheres.

In the empirical part I focused on the women citizenship in the public sphere.

I tried to map, why women are so under-represented in the public sphere, in

politics. I focused primarily on the situation in the Czech Republic. Women in

the public sphere have to face to various structural barriers in the society. My

main question is, how it is possible to overcome these barriers in society.
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I came to a conclusion, that women have a specific way of using their

citizenship. Women were excluded very long time from the public sphere and

they still are excluded. The direct dicrimination is over, especially in liberal

democracies. But the indirect discrimination still persists. Women cannot be

dicetly involved in political processes. So they have to use thein civil rights in

different ways. For example, they participate in non-profit organizations, they

associate in women associations, they demonstrate, they associate in different

political organizations and they form political factions.