Please wait...

If this message is not eventually replaced by the proper contents of the document, your PDF viewer may not be able to display this type of document.

You can upgrade to the latest version of Adobe Reader for Windows®, Mac, or Linux® by visiting http://www.adobe.com/go/reader_download.

For more assistance with Adobe Reader visit <http://www.adobe.com/go/acrreader>.

Windows is either a registered trademark or a trademark of Microsoft Corporation in the United States and/or other countries. Mac is a trademark of Apple Inc., registered in the United States and other countries. Linux is the registered trademark of Linus Torvalds in the U.S. and other countries.